SAULI = L. SAULI, *Della colonia dei genovesi in Galata*, Milano 1942.

STARACE = C. STARACE, *Bibliografia della Corsica*, (Rist. Anast.), Bologna 1978.

TAFEL-THOMAS = G. L. F. TAFEL-G. M. THOMAS, *Urkunden zur älteren Handels und Staatsgeschichte der Republik Venedig mit besonderer Beziehung auf Byzanz und die Levante*, in *Fontes rerum Austriacarum*, II, XII-XIV, *Diplomataria et acta*, Wien 1856-1857.

TOLA = P. TOLA, *Codex diplomaticus Sardiniae*, in *Historiae Patriae Monumenta*, X, XII, Torino 1861-1868.

TOLA, *Statuti* = P. TOLA, *Codice degli statuti della Repubblica di Sassari*, Cagliari 1850.

I Libri Iurium  
della Repubblica di Genova

*LIBER A*

1164

1282, aprile 10, Genova

Enrigucius e Rainerio di Cinerca, figli del fu Enrico, donano al comune di Genova i loro diritti e possessi di Corsica ad eccezione di quelli in Curço sive plebatu Sye.

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 408 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 197 v.

Nel margine superiore di B la seguente annotazione coeva: « Donacio de quibusdam locis et terris de Corsica facta comuni Ianue per Enrigucium et Raynerium de Cinercha ».

Per le autentiche di B e B' v. n. 1165.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 29.

R e g e s t o: STARACE, p. 205.

De Enrigucio et Raynerio de Cinercha<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nos Enrigucius et Raynerius de Cinercha quondam Enrici de Cinercha mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos donamus et titulo donationis concedimus vobis dominis Oberto Spinule et Oberto Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), recipientibus nomine et vice comunis Ianue, et per vos ipsi comuni quicquid iuris habemus<sup>b</sup> et nobis vel alteri nostrum competit et compeciit ab anno uno citra in tota insula Corsice et eius territorio, exceptis iuribus que habemus in Curço sive plebatu<sup>c</sup> Sye, que in nobis retinemus, et in omnibus signoriis, contilibus et iurisdictionibus, vassallaticis<sup>\*\*\*d</sup>, erbaticis et pisariis nobis vel alteri nostrum pertinentibus in tota insula Corsice, exceptis ut supra, et in mero et mixto imperio nobis vel alteri nostrum competenti in tota dicta insula Corsice, exceptis ut supra, et quoscumque homines ipsorum, transferentes ex nunc ex predicta causa in vos, recipientes ut supra, et per vos in dictum comune omnia supradicta et iura nobis vel alteri nostrum competentia, exceptis ut supra, et que unquam melius competierunt in

predictis et predictorum occasione cum dominio et possessione et quasi omnium predictorum, constituentes ad maiorem cautelam nos omnia pro dicto comuni precario possidere et quasi quousque dictum comune seu alia persona pro ipso et<sup>e</sup> nomine ipsius de predictis possessionem apprehenderit corporalem, dantes eciam vobis, recipientibus nomine dicti comunis, et per vos dicto comuni licentiam apprehendendi de predictis corporalem possessionem auctoritate propria, sine alicuius magistratus decreto, sine omni nostra et heredum nostrorum omniumque personarum pro nobis contradicione et quolibet nostrum. Predicta vero iura et alia in predictis et predictorum occasione nobis vel alteri nostrum competentia, exceptis ut supra, et que unquam melius competierunt iam est annus et ab anno citra promittimus vobis, recipientibus nomine dicti comunis, et per vos ipsi comuni non impedire neque subtrahere, sed pocius defendere, auctorizare et disbrigare a quacumque persona, corpore, collegio et universitate expensis nostris propriis, remissa necessitate denunciandi, ita tamen quod pro facto alicuius qui non haberet causam a nobis in nichillum vobis pro dicto comuni sive ipsi comuni teneamur, alioquin penam marcharum mille argenti vobis dicto nomine stipulantibus promittimus, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis et pro predictis omnibus et singulis attendendis et observandis vobis, stipulantibus nomine dicti comunis, et per vos dicto comuni omnia bona nostra habita et habenda pignori obligamus. Insuper ex dicta causa cedimus et mandamus vobis, recipientibus nomine dicti comunis, et per vos ipsi comuni omnia iura, actiones, rationes utiles, directas, reales et<sup>e</sup> personales, penales et mixtas que et quas habemus et nobis competunt seu alicui nostrum in predictis et tota insula Corsice et hominibus eius, ita ut ipsis iuribus, rationibus et actionibus uti possitis nomine dicti comunis et possit ipsum comune agere, experiri, excipere, replicare, transigere et pacisci et omnia demum<sup>f</sup> facere que nos facere possumus vel possemus, constituentes vos, nomine dicti comunis, et per vos dictum comune in<sup>s</sup> predictis procuratorem ut in rem propriam dicti comunis. Et abrenunciaverunt dicte partes iuri insinuandi, volentes quod predicta omnia valeant sicut<sup>h</sup> si coram Romano principe vel magistro census forent insinuata. Que predicta omnia insinuata sunt per dictas partes coram domino Michaelae de Salvaticis, potestate Ianue, et supplicaverunt voluntarie dicte partes et ex certa scientia volentes quod iudex eorum sit et in hoc consentientes quod idem dominus potestas in predictis suam auctoritatem interponat et decretum. Qui dominus potestas, ad supplicationem dictarum partium, in omnibus et

singulis supradictis auctoritatem suam interposuit et decretum, laudans, statuens et pronuncians quod predicta omnia et singula obtineant perpetuam firmitatem ac si forent insinuata coram Romano principe vel magistro census. Actum Ianue, in turri palacii heredum quondam Oberti Aurie ubi regitur consilium ancianorum, anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXII, indic(tione) VIII<sup>a</sup>, die X aprilis, inter terciam et nonam. Testes Precival de Baldizono et Palmerius Mignardus, iudices, Ansaldus Aurie, Rollandus de Nigro, Grimaldus, marchio de Gavio, Loysius Calvus notarius et Faravellus de Novis notarius.

<sup>a</sup> Donatio de quibusdam terris et locis de Corsica, facta comuni Ianue per Enrigucium et Raynerium de Cinercha in B' <sup>b</sup> habemus iuris con segno d'inversione in B' <sup>c</sup> corretto su plebatui in B' <sup>d</sup> cm 3 in B, B' <sup>e</sup> et: in soprilinea in B' <sup>f</sup> demum omnia in B' <sup>g</sup> in B' segue espunto procuratorem <sup>h</sup> in B' segue depennato c

1165

1282, aprile 10, Genova

*Il comune di Genova concede in feudo ad Enrigucius e Rainerio di Cinerca, figli del fu Enrico, i diritti ed i possessi di cui al n. 1164.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 408 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 198 r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: «Datio et (et in soprilinea) concessio feudi facta de terris predictis ipsis Enrigucio et Raynerio».

L'autentica di B', riferibile anche ai nn. 1147-1164, è la seguente: «(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palacii notarius, hec instrumenta extraxi et exemplavi ex cartulario instrumentorum compositorum manu Benedicti de Fontanegio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte litera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indic(tione) XIII, die XX iunii».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 30.

R e g e s t o: STARACE, p. 200.

De eodem<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nos Obertus Spinula et Obertus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), de beneplacito et consensu ancianorum dicti comunis et populi Ianue ad consilium more solito congregatorum et aliorum plurium sapientum ad ipsum consilium vocatorum, nec non et nos dicti anciani et sapientes, auctoritate et decreto dictorum dominorum capitaneorum, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, damus et / (c. 409r.) concedimus vobis Enrigucio et Raynerio de Cinercha, filiis quondam Raynerii<sup>b</sup> de Cinercha, et heredibus vestris et heredum heredibus masculis et si masculi non essent<sup>c</sup> feminabus descendentibus ex masculis, infinitum in feudum nobile et gentile, sub modis tamen et condicionibus infrascriptis, quicquid iuris dictum comune habet et ei competit in Corsica infra infrascriptos confines, videlicet a Curzo<sup>d</sup> sive a Scalla de Sya, comprehenso toto plebatu<sup>e</sup> Nioni, usque ad Setam Magnencam, videlicet usque ad sumitatem ipsius Sete et sicut tendit a mare usque montem<sup>f</sup>, exceptis in gulfo Layacii Castro Lombardo et infra terram per miliare unum et deversus Bonifacium usque fucem Celavese et deversus Cinercham per miliare unum, quod castrum et prout tenditur infra dictos confines remanere debeat comuni Ianue, ita tamen quod castrum Arsice cum domibus ipsius castrum non remaneant nec remanere debeant comuni Ianue, salvo ut infra dicitur, et specialiter quicquid iuris habet dictum comune et ei competit infra dictos confines et mero et mixto imperio ex forma instrumenti donationis modo facti manu Benedicti de Fontanegio notarii, ita ut predicta omnia infra dictos confines ad vos predictos iure feudi ut supra debeant pertinere et ad quoslibet heredes vestros et heredum heredes<sup>g</sup> predictos sub modis tamen et condicionibus infrascriptis. Que predicta promittimus vobis, nomine dicti comunis, perpetuo non advocare neque subtrahere, salvo hiis que infra continentur, sed ipsa iure feudi defendere, auctorizare et disbrigare a quacumque persona, collegio, corpore et universitate, videlicet quantum pro facto dicti comunis tantum ita quod pro facto alicuius alterius in nichilum teneatur dictum comune vel ad interesse vel aliquid<sup>h</sup> aliud. Possessionem insuper et quasi predictorum iure feudi vobis tradidisse et quasi confitemur, constituentes nos dicto nomine et dictum comune pro vobis precario possidere et quasi predicta quousque de ipsis possessionem et quasi apprehenderitis corporalem, dantes etiam dicto nomine vobis licentiam apprehendendi de predictis corporalem possessionem iure feudi, auctoritate propria, sine alicuius magistratus decreto, sine omni nostra pro dicto comuni contradictione

et nomine feudi, ut supra, sub infrascriptis modis et condicionibus vos de predictis investimus per traditionem cuiusdam cirothece. Versa vice nos dicti Enrugicus et Raynerius iuramus et promittimus vobis predictis, recipientibus nomine dicti comunis, veram fidelitatem quam vassallus suo domino iurare debet et quod perpetuo erimus dicto comuni Ianue veri vassalli<sup>i</sup> et fideles et omnem credenciam nobis ex parte dicti comunis impositam secretam habebimus et non tractabimus nec paciemur ad posse nostrum tractari aliquam minorantiam vel detrimentum dicti comunis et si ad nostram scientiam pervenerit<sup>j</sup> quod per aliquem tractetur, nos illi qui tractabit iuxta posse in contrarium opponemus et quam cicius poterimus dicto comuni et locum tenenti pro dicto comuni in Corsica revelabimus et manifestabimus et quoslibet honores dicti comunis augebimus et salvabimus et manutenebimus, et quociens fuerimus requisiti per illum qui erit in Corsica pro dicto comuni ibimus<sup>k</sup> per totam Corsicam contra omnem personam, collegium, corpus<sup>l</sup> et universitatem nostris expensis, quocienscumque et quodcumque fuerimus requisiti in ostem, exercitum et<sup>m</sup> cavalcatam cum omnibus nostris hominibus et tota forcia nostra quos et quam habebimus et eciam in futurum dante Domino acquiremus et in<sup>n</sup> ipso exercitu stabimus et stare permittemus expensis nostris ut supra per nos et familiam nostram tantum quantum duraret exercitus seu quantum starent in exercitu homines subiecti comuni in Corsica et homines nostri omnes expensis ipsorum in exercitu stare faciemus per dies quindecim in anno, ita quod in uno anno ultra dies quindecim homines nobis subiecti stare non teneantur, expensis autem comunis stare teneantur in exercitu ad voluntatem dicti comunis. Guerram et pacem semper faciemus contra omnem personam, comunitatem, collegium et universitatem ad voluntatem et mandatum dicti comunis et cuiuslibet qui pro dicto comuni pro tempore fuerit in Corsica et deveta quelibet facta et facienda per dictum comune attendemus et observabimus et attendi et observari faciemus et castra quelibet et fortilicias que et quas habebimus et in futurum dante Domino acquiremus dabimus et consignabimus semper guarnita et disguarnita per nos et quoslibet successores nostros ad mandatum et voluntatem cuiuslibet qui esset pro comuni Ianue in Corsica. Et si coram illo qui esset pro comuni Ianue \*\*\*<sup>o</sup> ad postulationem alicuius districtualis comunis Ianue, videlicet habitatoris seu burgensis Bonifacii et cuiuslibet alterius districtualis comunis qui non sit<sup>p</sup> de Corsica, nos vel homines nostri quos habemus vel dante Domino in futurum acquiremus<sup>q</sup> fuerimus citati vel / (c. 409v.) requisiti, semper ad mandatum eius comparebimus et faciemus

taliter et curabimus quod ipsi homines nostri comparebunt, ita tamen quod victus victori semper<sup>r</sup> condemnari debeat in expensis et mandata quelibet ipsius comunis attendemus et observabimus et pro posse observari faciemus. Et quolibet anno in festo Pasche resurrectionis<sup>s</sup> Domini prestabimus et solvemus potestati vel rectori qui pro tempore fuerit in Bonifacio pro comuni Ianue libras quinquaginta cere in pondere, per quem potestatem vel rectorem postea Ianuam dicta quantitas cere mitti debebit quam cicius poterit. Et iurabimus nos et heredes nostri annuatim, si super hoc fuerimus requisiti, attendere et observare mandata dicti comunis et omnia et singula supradicta et homines omnes districtuales comunis Ianue sanos et naufragos salvabimus et custodiemus in personis et rebus et salvari et custodiri faciemus liberos ab omnibus dacitis et avariis et exactionibus. Malefactores comunis Ianue vel ei subiecti non receptabimus nec malefactores nobis subiecti similiter receptari possint vel debeant in terra quam comune habebit subiectam pro tempore in Corsica. Item quod predicti Enrigucius et Raynerius cum hominibus suis sint et esse debeant immunes in terris et portubus districtus comunis Ianue existentibus in Corsica et aliis subiectis comuni Ianue non existentibus in Corsica tractari debeant sicut cives Ianue et omnes Ianuenses et<sup>t</sup> qui pro Ianuensibus reputantur sint et esse debeant immunes et liberi in portubus et terris ipsorum Enrigucii et Raynerii et eorum districtu quem habent et de cetero Deo dante<sup>u</sup> acquirent. Que omnia nos dicte partes inter nos adinvicem sollemniter stipulantes attendere, complere et observare promittimus et contra non facere vel venire, alioquin penam mille marcharum argenti<sup>v</sup> inter nos adinvicem stipulatione promissa promittimus, in quam penam incidat pars non observans parti<sup>w</sup> observanti, ratis nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis. Et nichilominus si dicti Enrigucius et Raynerius vel aliquis ipsorum seu heredes eorum vel alicuius ipsorum in aliquo venerint contra predicta et requisiti ex parte comunis dicti, videlicet voluntate potestatis seu capitaneorum qui pro tempore fuerint ad regimen civitatis Ianue et voluntate consilii comunis Ianue, per citationem trinam, datis in qualibet citatione induciis quatuor mensium ad minus, de eo quod non observaverunt satisfacere et stare noluerint in ordinatione dicti comunis et satisfecerint et steterint, cadant ille vel illi qui contra fecerint ipso iure a dicto iure feudi et possit dictum comune auctoritate sua capere et retinere predicta iure proprio. Et pro predictis omnibus et singulis attendendis, complendis et observandis predicti Enrigucius et Raynerius dictis dominis capitaneis et ancianis, stipulantibus et recipientibus nomine et vice dicti